Dubibus modis hominum facta per accessionem rei alienae ad res nostras nobis adquiritur, conjunctione & confusione. Conjunctionis species est purpura vestimentum atexta, ut diximus §. p. c. De confusione distinguitur hoc loco: que sit primo videtur, deinde quam viam ad acquirendum & unde habeat.

1. Verba hac confundente & miscente aut commiscere via generalis sunt, & dicuntur quoniam omnibus in rebus dicuntur que quovis modo permiscentur, ut videre est etiam apud nostros, l. 7. §. 8. de adq. rer. dom. l. 3. §. ult. l. 5. pr. de rei vind. Ceterum cum signate & distincte loqui volumus confusione appellativa *mixtum*, cum corpora liquida aut liquefacta invicem miscentur; commixtionem *mixta*, cum siccata & solida qua & discreta maneat: quoniam nominum distinctionem peperit diversi iuriis quod in his obtinet ratio. Confundi igitur res dicuntur que ita permiscentur ut una ingrediantur alteram & vicissim alterius partem in se recipiant, veluti cum vinum cum vino miscetur aurum cum auro confusat.

2. Effectus confusionis hic est ut utrius dominio pars aliena rei vice mutua adquiratur, idque vi & potestate rei cuiusque, cogente natura rei unam mutuo trahere alteram, unde exsistit totius corporis quod ex confusione fit communio. Ceterum negue quarumvis rerum confusio communione patit, neque facta quovis modo. Summam tibi ecce. Omnis confusio fit aut voluntate dominorum aut circa eam; & circa eam aut casu (que tamen & ipsa non sine facto hominum contingit), utrum scilicet qui res in propinquio posuerunt, aut voluntate unius tan-

tum, sive etiam tertii alicujus, puta Titii, Res quo confunduntur aut sunt unius generis aut diversorum; item aut tales sunt que confuse separari non possunt, aut quae possunt separari. Nunc sic habe. Voluntate dominorum facta confusio sine ulla rerum distinctione communione facit. Causa facta, non aliter quam si res diduci non possint. Facta unius voluntate tantum aut à Titio, si materia unius generis confuse sint; quoniam nec diduci possunt nec novam speciem constituant. Jam videamus quid Imperator dicat, & singula consideremus accuratus.

3. Voluntate dominorum ] Hac species proprius hoc non pertinet. Neque enim communione hic inducit rerum confusio, sed mutua dominorum voluntates res suas confundendo tacite communicantur; argumentum est quod eius duo frumenta sunt miscentes, idem tamen iuris, licet in dissimili genere mixtio- nis, fore, §. seq.

*Utriusque communio est*] Pro rata scilicet ejus materiae que cuiusque ante confusione fuit, l. 3. §. ult. de rei vind. Res autem communis proprie dicuntur quae duorum aut plurium est, non quasi tota singularum, (neque enim duorum in solidum res una esse potest, l. 5. §. ult. commend.) sed singulorum pro partibus, itisque indivisi, l. 5. de stip. serv. l. 5. §. ult. de reb. eor. qui sub tuis. Itaque que partes ante confusione singulorum erant separatis, post confusione singularum esse incipiunt conjunctum, ut jam intellectu magis quam corpore partes habeant, l. 1. §. de stip. serv. nec possit amplius unus quod summa fuit ante confusione separatis vindicare, sed partem dimidat pro dividendo, puta dimidiam aut tertiam; sive, quod eodem recedit, agere communis dividendo ut res dividatur & pars rei divisa dimidia aut tercita pro rata pondoris quod conlit restituatur; in quo & pretiis rationem judex habebit si unius pars preiosior fuit, d. l. 3. §. ult. l. 4. §. 5. de rei vind. et si forte res dividi commode non possit uni totam adjudicabit, eumque vicissim alteri condamnabit in certam suam partem pecunia, §. 5. Inst. infra de offic. judic.

Sed & si diverse materias sint &c.] Nihil refert ejusdem generis materiae voluntate dominorum confuse sint an diversi. Nam & nova species que naturaliter ex confusione diversarum materialium existit, velut ex vino & melle confuso mulsum, ex massis auris & argenti conflatis electrum, eorum communis sit necessere est quorum consensu & voluntate unius tan-

materie confuse sunt, & vice mutua quod inde exsistit communicatum. Ex quo etiam efficitur ut nihil inter sit, materie separati & species facta in sua initia reduci possit, an non possit: que differentia spectatur cum jure specificationis aliquid alicui adquiri volumus.

*Electrum*] Plinio est aurum ejus quinta portio argennum est. Secundas post aurum ei tribuit Homerus 4. Odyss. ubi regiam Menela laudantem introducit Telemachum a splendore pium auri, deinde electrum, versi. 73.

Xylo & ἀλεκτρη τε, καὶ ἀργυρός, καὶ ἵλιοφαστός.

(Aurique, electrigue, & argenti, atque eboris)

Vid. Plin. lib. 33. nat. hist. cap. 4. Strabon. lib. 3.

4. Quod si fortuito ] Hac confusionis species propria est hujus loci. Ait in fortuita confusione idem juris esse quod foret si materia dominorum voluntate confuse essent: nimirum etiam totum id corpus quod ex duorum materialium causa confusis existit communio esse eorum quoniam materiae confusae sunt; nec referre ejusdem generis materiae sint, an diverse. & ob id propria species facta sint: nam quod casu factum est, neminem sibi vindicare posse jure specifications. Hoc item & Gajus d. l. 7. §. 9. de adq. rer. dom. Observandum autem est, & hic & apud Gajum exempla proponi curam dumtaxat rerum quae confuse deduci & separari non possunt: quippe quas communes facit ipsa necessitas & vis nature superior. Nam confusio hac eo rem deducit, ut unaquaque materia alteram in se per omnia confusam & indistretam habeat: unde evenit ut vel minimis pars unius partem alterius sibi habeat adjundam quam & necessario ad se trahat: & que hinc communio. Quod si materia qua forte confuse separari possint, veluti si plumbum cum argento mixtum sit, nulla necessitas intervenit ob quam fiat ut una res alteram mutuo ad se trahat; sed cum ab artificib[us] separari possint, separabuntur; estque in eam rem non ut superiore casu actio communis dividendum, sed ad exhibendum, & in rem, l. 5. §. 1. de rei vind. & arg. l. 12. §. 1. de adq. rer. dom.

5. Sed quid si non casu nec tamen voluntate dominorum confusio facta sit, puta si à Titio vel ab uno ex dominis altero ignorante que species hic omissa. Et siquidem, verbi causa, Titius vinum Mavii cum suo con-

fuderit aut cum vino Sempronii aliasve ejusdem generis materias miscuerit, adhuc probandum est corpus quod ex ea confusione fit Titio & Mavii aut Mavii & Sempronii commune esse, quia pristinam speciem continet & res aliata extum naturaliter reperi non potest. Quod si diversi generis sunt, quia hinc novi corporis species existit, ea tamen Titio erit jure specificationis si ad initia sua reduci non potest; si potest suum cuiusque manebit, d. l. 5. §. 1. de rei vind. d. l. 11. §. 1. de adq. rer. dom. Vid. sup. §. 25. Init. hoc sit.

6. Idem juris esse placuit] Paraphrases verbis negative; & τις αὐτὸν εἰσερεῖται (non idem erit, subaudi juris). Et sane non est idem juris per omnia. Nam si materiae casu confuse separata possunt nulla eorum communio est, sicut jam diximus. Arbitror tamen contra Homonotum, eodem modo hic legendum quo legitur apud Gajum d. l. 7. §. 9. de adq. rer. dom. unde hoc descripta sunt, nimirum affirmative; & utrumque locum ex aliis cum Accursio sic temperandum, si tales materiae fortuito confuse sint quae diduci non possint, cuius etiam generis exempla nec alia à Justiniano & Gajo proposita sunt. Sed & Harmenopulus lib. 2. tit. 1. περὶ τῶν ἐξ ἀστριας ὁρῶν εἰσερεῖται (de speciebus ex aliena materia natu) affirmative legi, τις αὐτὸν εἰσερεῖται (idem juris erit). V. N. Sed tamen si facta confusionis species emerget nullius usus v. gr. si vinum & cervisia confusa sint, vix dubitandum quin in foro confundens solus damnum sentire, alterique non partem novi iustius liquoris sed pretium rei sua reddere teneatur. H. E. N.

## TEXTUS.

## De commixtione.

28. Quod si frumentum Titii frumento tuo mixtum fuerit, si quidem voluntate vestra communio est, quia singula corpora id est singula grana que cuiusque propria fuerint contentu vestro communicata sunt. Quod si casu id mixtum fuerit vel Titius id miscuerit sine tua voluntate non videtur communio esse, quia singula corpora in sua substantia durant. Sed ne magis istis casibus communio fit frumentum, quare intelligitur esse communio si pecora Titii tuis pecoris mixta fuerint. Sed si ab altero veterum totum id frumentum reinvenerit, in rem quidem actio pro modo frumenti cuiusque que competit; arbitrio autem judicis continetur ut

ut ipse estimet quale cuiusque frumentum fuerit.

#### COMMENTARIUS.

1. *Commixtionem proprie dictam ad disputacionem propositam non pertinet.*
2. *Responsum Javoleni in l. 78. de solut. cum hoc textu conciliatum.*
3. *Comparatio mixtione pecorum & frumentorum explicata.*

**I.** *N*il est in hoc s. quod ad institutum pertineat. Agitur de commixtione. Commixtio proprie est cum corpora que miscerunt discreta manent & suam singula speciem retinent, velut si frumentum cum frumento, nummi cum nummis, pecora cum pecoribus inter se miscerunt. Hujus, inquam, commixtione numquam ea vis est ut per eam potestate rei nostrae aliena nobis adquirantur, sed difficilis sit corporum mixtorum separatio nis sit; cum neuro modo fiat ut aliiquid sit in mensu alio modo quod alterum ad se naturae necessitate trahat.

*Consensu vestro communicata*] Quando duorum res voluntate dominorum commixtientur, communicantur illæ quidem sic ut utrique domino pars aliena rei vice mutua adquirantur; et ceterum hoc non efficit commixtio aut accessio sed tacita voluntate dominorum mutua traditione species suas communicantur, hoc text. d. l. 7. s. 3. de adq. rer. dom. l. 5. de rei vind. l. 4. pro loc.

*Quia singula corpora in sua substantia durant*] Hoc est natura & essentia sua separata & discreta manent: ut prouide dici non possit esse quidquam in hoc acervo Titii quod tuum ad se trahere debeat, aut in toto aut pro parte; aut quidquam esse tuum quod debet ad se trahere quod Titi est. At sine horum alterius nisi vestrum communie fieri potest in acervo frumenti easu aut sine voluntate unius vestrum commixtio.

**2.** Objici huic loco solet quod Javolenus ex Gajo referit, nummos alienos in solutum datos creditoris accipientis fieri si eis ita miscuerit suis ut discerni non possint, l. 78. de solut. An dicimus idem esse in frumento quod quis ex simili causa acceptum bonum fit de cum suo miscuit? At refutator generalis definitio hujus loci, tum etiam ratio subiecta, & comparatio frumenti mixti & pecorum. Pleisque putant inter nummos & frumentum hoc interesse, quod numni ita commixti ut discerni non possint pro consumis habendi sint;

frumentum non ante quam farina ex eo confecta sit: quippe rerum que usu consumuntur consumptionem ascimari ex consumptione ipsorum corporum i pecuniam autem numeram in intelligi consumi plerunque salvis numeris corporibus, §. 2. Inst. inf. de usq. Notum vero esse consumptione numerorum in creditum vel in solutum datorum causam dominii mutari, ll. 15. & 19. §. 1. in fin. de rib. cred. Ita propromodum Accurs. quem sequitur communis DD. schola. Add. D. Cujac. 13. observ. 2.

3. *Quam grec intelligitur esse communis*] Exemplo pecorum alienorum gregi meo mixtorum docet frumenta quoque sine voluntate dominorum mixta sua cujusque materie, neque in acervo facta quidquam esse communis: quippe eandem rationem esse singulorum granorum in acervo que est singulorum pecorum in greci: utrumque esse corpus, non invenimus, aut evinimus, id est, non unitum neque ex divisione confutamus, sed *secundum dividimus*, discretum, cujus partes non cohærent aut uno spiritu contineantur, sed quæ singula essentia sua manente distinctæ, propriamente suam speciem retinente, ac prouinde rationem juris non pati ut hic magis quam illius dominia confundantur, arg. l. 10. de usq. junct. l. 21. s. 5. vers. at in his de rei vind. Ceterum comparatio hac illud habet dissimile, quod pecora aliena meis pecoribus mixta facie discerni possunt & ob id singula vindicari, d. vers. at in his grana autem commixta non item. Quia ratione patrem ne voluntaria quidem pecorum mixtione græcum communem fieri, nisi id expresse auctum proponatur.

*In rem affio pro modo frumenti*] Ubi res communis non est cessat communis dividendo judicium, l. 1. comm. div. sicut in proposto. Ceterum nec grana ipsa qua cujusque autem commixtione fuerint vindicari poterunt, quia discerni & designari nequeunt; nec pars acervi, quod non licet nisi in acervo communis; sed quantum in acervo cujusque fuit, aquæ etiam nunc est, l. 5. pr. de rei vind. Nec refragatur actionis in rem natura quæ exigit ut res que petetur designetur, l. 6. d. tit. Satis enim designari videtur grana petitia hoc ipso quod designantur certo loco atque acervo contenta & circumscripta. Tantum laborabunt in exitu judicij & restitutio-

*Quale cuiusque frumentum*] Igitur si unus frumentum fuerit pretiosius, officio judicis contingebitur ut ejus quoque ratio habeatur;

& hoc amplius ferat is cuius frumentum pretiosius fuit, vel ex acervo vel certa pecunia adiudicatione; ut sic omni ex parte utriusque satisciat, arg. l. 4. de rei vind. §. 5. Inst. inf. de off. jud. In summa, vi & effectu hic non alia judicis sententia est & restituto quam si acervus vere communis esset, l. 3. s. ult. de rei vind. VNN. Nostro jure inter commixtione & confusionem quod ad effectus attinet nulla est differencia; sed sicut confusione ita & commixtione res evadunt communes, l. 34. tit. 28. Part. 3. ADD. I.

#### TEXTUS.

De his quæ solo cedunt. De ædificazione in suo solo ex aliena materia.

29. *Cum in suo solo aliquis ex aliena materia ædificaverit ipse intelligitur dominus ædificii, quia omne quod solo inædificatur solo cedit.* Nec tamen ideo quia in materia dominus fuerat deinceps dominus ejus esse, sed tantisper neque vindicare eam potest neque ad exhibendum de ea re agere proper legem duodecim tabularum, qua cœterum ne qui tignum alienum eibus suis junctum eximere cogatur sed duplam pro eo præstet per actionem que vocatur de rigo juncto. Appellatio autem tigni omnis materia significatur ex qua edificia sunt. *Quod ideo præsumit ut ne recipi recessit necesse sit.* Quod si aliquis ex causa divisa sit ædificium potest materia dominus, si non fuerit duplex jam consecutus, tunc cum vindicari & ad exhibendum de eare agere.

L. 38. tit. 28. Part. 3.

#### COMMENTARIUS.

1. *Non continuo enim qui ædificium dominans sit dominus est & singulorum tignorum.*
2. *Alioquin de tigno juncto dari etiam in duplex adversus eum qui bona fide junxit.*
3. *Præstationem dupli evitari posse tigni exemptione & restituzione.*

Diximus non ita pridem duobus modis contingere ut res aliena rebus nostris facto hominum accedentes nobis adiungantur, confusione, de qua proxime loquuti sumus, & conjunctione. Conjunctionem appellamus cum duæ res ita junguntur ut cohærent & unum corpus constituant integræ manente rerum substantia. Duo quoque genera hujus conjunctio-

nis fecimus: unum earum rerum que juncta nihil amplius habent quam additamentum & expletione ejusdem corporis, de quo generis dictum sub §. 26. bajus rit. alterum earum quæ sic alii junguntur ut in his tamquam in subiecto consistant ac sine his esse non posse: cuiusmodi sunt hac quinque quæ nunc porto singula exequuntur, in solo ædificata, plantata, rata, scripta in chartis aut membratis, picta in tabulis.

*Quia omne quod solo inædificatur solo cedit*] In coniunctione rerum de qua agimus ut naturali ratione præstantur existimanda est ea res quæ per se consistere possunt: inferior quæ imponit & sine illa consistere non potest: ita & eadem ratione fit ut haec ab illa per prevalentiam trahatur, illique ut præstantiori cedat: ac preinde veriusque dominus efficacia trahatur, qui dominus fuerat præstantioris, l. 23. §. 3. & 4. de rei vind. Haec ratio generalis est ad omnes species hujus coniunctionis pertinentes. Ait omne quod solo inædificatur. Hac prima species est hujus accessionis: atque de causa ita ius est. Omne ædificium, quanvis ex aliena materia, solo imponitum solo cedit, d. l. 7. §. 10. de adq. rer. dom. l. 23. §. pen. & ult. de rei vind. l. 2. de superf. l. 50. ff. ad leg. Aquil. l. 2. C. de rei vind. illeque sive dominus soli ex aliena materia ædificaverit in suo, sive ex converso dominus materia ædificaverit in solo alieno, d. l. 7. §. 12. de adq. rer. dom. §. seq. hoc rit. Solo autem imponitum accipi oportet etiam id quod verbi causa supra paritem meum ædificatum est, l. 2. de adq. rer. dom. Ceterum ut ratione hujus juris locus sic necesse est ut id quod ædificatum est solo cohæreat. Nam si Titius exempli gratia horum frumentarum ex tabulis ligatis factum mobile in prædio Seji posuerit, id non Seji erit sed Titii qui posuit, l. 6. tod.

1. *Nec tamen ideo qui materia dominus fuerat, deinceps de tigno juncto dari etiam in duplex adversus eum qui bona fide junxit.* 2. *Alioquin de tigno juncto dari etiam in duplex adversus eum qui bona fide junxit.* 3. *Præstationem dupli evitari posse tigni exemptione & restituzione.*